Volume: 11 - Número: 104 de 30 de Maio de 2023

DATA: 30/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM LUGAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 30/05/2023 16:09:25
IP com n°: 192.168.1.101

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=2007

TERCEIROS

aDOM 1/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO : 001/2023 - AVISO DE REPUBLICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023.

RESULTADO DE JULGAMENTO: 002/2023 - RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

ADJUDICAÇÃO: 002/2023 - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2023 - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 30/05/2023 16:09:25 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2007

2/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - AVISO DE REPUBLICAÇÃO :
001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar,
torna público para todos que desta tiver conhecimento e interesse a Chamada pública para
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NA ÁREA DE SAÚDE PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS,
ELETROCACEFALOGRAMA, ECOCARDIOGRAMA, ELETROCARDIOGRAMA E ULTRASSONOGRAFIAS
DIVERSAS CONSTANTES DA TABELA SUS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE BOM LUGAR – MA. Conforme edital e seus anexos. A documentação de habilitação e proposta de
preços deverá ser entregue até às 09:00h (nove) do dia 03 de julho de 2023 na sala da CPL, sito à rua
Manoel Severo, s/n – Centro, Bom Lugar/MA. O edital e seus anexos estão á disposição dos interessados
na sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas de segunda a sexta, onde poderão ser consultados gratuita ou
obtido através de mídia eletrônica, pelo e -mail pmbllicitacao@gmail.com e pelo portal da transparência do
município através do site bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo telefone (99) 98545 -1546 e
no mesmo endereço e e-mail citados acima. Prefeitura Municipal de Bom Lugar –MA, 30 de maio de 2023.
VAIQUE MACHADO SANTOS, Secretário Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 30/05/2023 16:09:25 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2007

3/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 002/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA, por intermédio da Presidente da CPL, torna público o resultado
da Chamada Pública nº 002/2023, que teve como objeto: aquisição exclusiva de gêneros alimentícios,
oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, que serão
destinados ao fornecimento de alimentação nas Instituições Educacionais, de Educação  Básica, da rede
pública de ensino do município, em cumprimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE,
em conformidade com a Lei Federal 11.947/2009 c/c Resolução/CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020,
atualizada pela Resolução/FNDE Nº 020 de 02 de Dezembro de 2020 e Resolução/FNDE Nº 021 de 16 de
novembro de 2021 c/c Lei nº 8.666/93, para este município de Bom Lugar - MA. Saiu como vencedora do
procedimento supracitada a empresa ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO ESTADO DO
MARANHÃO, CNPJ nº 02.078.577/0001 -41, com sede na Rua Principal, s/nº, BR 135, KM 11, Matinha –
São Luís, MA – CEP. 65.099-110. Projeto de venda apresentado no valor: R$ 158.631,00 (cento e
cinquenta e oito mil e seiscentos e trinta e um reais) . A presidente da CPL informa ainda, que os autos
do Processo encontram – se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação,
nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA.

Bom Lugar/MA, em 04 de maio de 2023.

___________________________________________
LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS

Presidenta da CPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 30/05/2023 16:09:25 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2007

4/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - ADJUDICAÇÃO: 002/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão,
nomeado pela Portaria 008/2023, publicada em 19 de janeiro de 2023, em cumprimento aos dispositivos
legais, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo n° 2501001/2023, que deu origem
à CHAMADA PÚBLICA n° 002/2023, que tem como objeto : Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios,
oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, que serão
destinados ao fornecimento de alimentação nas Instituições Educacionais, de Educação  Básica, da rede
pública de ensino do município, em cumprimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE,
em conformidade com a Lei Federal 11.947/2009 c/c Resolução/CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020,
atualizada pela Resolução/FNDE Nº 020 de 02 de Dezembro de 2020 e Resolução/FNDE Nº 021 de 16 de
novembro de 2021 c/c Lei nº 8.666/93, para este município de Bom Lugar - MA, conforme CHAMADA
PÚBLICA do tipo preço médio por item. Tudo em conformidade com as normas estabelecidas no
procedimento, nós, da Comissão Permanente de Licitação, no uso de nossas atribuições legais que nos
são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo supracitado, adjudicamos o objeto
acima a empresa: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ nº

02.078.577/0001-41, com sede na Rua Principal, s/nº, BR 135, KM 11, Matinha – São Luís, MA – CEP.
65.099-110. Projeto de venda apresentado no valor: R$ 158.631,00 (cento e cinquenta e oito mil e
seiscentos e trinta e um reais) .

Bom Lugar – MA, em 09 de maio de 2023.

__________________________________________________________
LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS

Presidenta da CPL

_________________________________
ALAN TORRES GONÇALVES

Secretário da CPL

___________________________________
LEONARDO MOURA COSTA

Membro da CPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 30/05/2023 16:09:25 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2007

5/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SETOR DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023. A Prefeitura Municipal de
Bom Lugar, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público aos interessados que,
com base na Lei Federal n.º 10.520, de 17/7/2002, Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93, e alterações
posteriores, LC nº 123/06, LC nº 147/14, Decreto Municipal nº 05/2021 de 12/01/2021; Decreto Federal
9.488/18 de 31/08/2018, Decreto Federal Nº 10.024, de 20/09/2019, realizará às 09:30h (nove horas e trinta
minutos) do dia 14 de junho de 2023, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023, do tipo
menor preço, por item, tendo por objeto Registro de preços para futura e eventual Contratação de
Pessoa(s) Jurídica(s) para prestação dos serviços de organização de eventos diversos, realizados pela
Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA, compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a
operacionalização, a produção, a locação de equipamentos e todos os demais serviços correlatos, de
interesse desta Administração Pública. Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:29 (nove
horas e vinte e nove minutos) do dia 14/06/2023. Data e horário do início da disputa: 09:30 (nove horas e
trinta minutos) do dia 14/06/2023. Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br . pelo telefone (99) 98545-1546 e no endereço de e-mail:
pmblilicitacao@gmail.com. Bom Lugar –MA, 31 de maio de 2023. Maria Ademir da Costa. Secretária
Municipal de Cultura e Turismo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 30/05/2023 16:09:25 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2007

6/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 104/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda

Prefeito(a)

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda

Vice-Prefeito(a)

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito

Auterli Araújo Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo,
Transportes e Trânsito

José Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude

Jerônimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento
Participativo e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 30/05/2023 16:09:25 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2007

7/7www.bomlugar.ma.gov.br

		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2023-05-30T16:09:28+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 104/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, VALID, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [F041A5BADB56136F]